
Uchwała Nr  
Rady Gminy Kozy 

z dnia  
 

w sprawie ustalenia zasad na podstawie których radnym przysługują diety oraz zwrot 
kosztów podróŜy słuŜbowych. 

 
 
 Na podstawie art. 25ust.4,7,6,8 i 10 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tekst jedn. Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 z późń.zm.) § 2 i 3 pkt.3 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 26 lipca 2000 r. w sprawie maksymalnej wysokości 
diet przysługujących radnemu gminy (Dz.U.Nr 61, poz.710) oraz § 2 ust.2 § 5 ust.3 
rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 lipca 2000 r. w 
sprawie sposobu ustalania naleŜności z tytułu zwrotu kosztów podróŜy słuŜbowych radnych 
gminy (Dz.U.Nr 66, poz.800 z późń.zm.) Rada Gminy Kozy 
 

uchwala, co następuje: 
 

§ 1 
 
Podstawę obliczenia wysokości diet określa § 2 i § 3 pkt.3 rozporządzenia Rady Ministrów z 
dnia 26 lipca 2000 r. w sprawie maksymalnej wysokości diet przysługujących radnemu gminy 
(Dz.U.Nr 61, poz.710) zwana dalej rozporządzeniem. 
 

§ 2 
 

1. Ustala się miesięczną dietę dla przewodniczącego Rady Gminy w wysokości 100% 
maksymalnej diety określonej rozporządzeniem.  

2. Dieta określona w ust.1 przysługuje wiceprzewodniczącemu pełniącemu obowiązki 
przewodniczącego w razie jego nieobecności trwającej ponad 1 miesiąc.  

3. Miesięczna dieta wypłacana jest ostatniego dnia danego miesiąca. 
 

§ 3 
 
Ustala się dietę dla radnych za udział w obradach sesji Rady Gminy w wysokości 10% 
maksymalnej diety określonej rozporządzeniem. 
 

§ 4 
 
Ustala się dietę za udział w posiedzeniach komisji: 

1) dla przewodniczącego komisji w wysokości 10% maksymalnej diety 
określonej rozporządzeniem. 

2) dla członków komisji w wysokości 8% maksymalnej diety określonej 
rozporządzeniem. 

 
§ 5 

 
Diety określone w § § 3 i 4 
 

1) zaokrągla się do pełnych dziesiątek złotych 



2) wypłaca się kaŜdorazowo w dniu posiedzenia Rady Gminy lub komisji. 
 

§ 6 
 

1. Radnemu przysługuje zwrot kosztów podróŜy słuŜbowych zgodnie z rozporządzeniem 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 lipca 2000 r. w sprawie 
sposobu ustalania naleŜności z tytułu zwrotu kosztów podróŜy słuŜbowych radnych 
gminy (Dz.U.Nr 66, poz.800). 

2. Termin i miejsce wykonywania zadania oraz miejscowość rozpoczęcia i zakończenia 
podróŜy słuŜbowej dla Przewodniczącego Rady określa w poleceniu wyjazdu 
słuŜbowego Wiceprzewodniczący Rady Gminy – ......................................... 

 
§ 7 

 
Na wniosek radnego Przewodniczący Rady Gminy moŜe wyrazić zgodę na przejazd w 
podróŜy słuŜbowej samochodem wnioskodawcy. W takim przypadku radnemu przysługuje 
zwrot kosztów przejazdu według stawek za jeden kilometr przebiegu określonych w 
rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 25 marca 2002 r. w sprawie warunków 
ustalania oraz sposobu dokonywania zwrotu kosztów uŜywania do celów słuŜbowych 
samochodów osobowych, motocykli i motorowerów niebędących własnością pracodawcy 
(Dz.U. Nr 27, poz.271 z późń.zm.) oraz w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki 
Społecznej z dnia 19 grudnia 2002 r. w sprawie wysokości oraz warunków ustalania 
naleŜności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej 
jednostce sfery budŜetowej z tytułu podróŜy słuŜbowej poza granicami kraju (Dz.U.Nr 236, 
poz.1991 z późń.zm.) 
 

§ 8 
 
 
Traci moc Uchwała Nr XV/ 103 /2000 Rady Gminy Kozy z dnia 15 września 2000 r. w 
sprawie ustalenia zasad na podstawie których radnym, członkom Zarządu Gminy i członkom 
Komisji spoza Rady Gminy przysługują diety oraz zwrot kosztów podróŜy słuŜbowych, 
zmieniona Uchwałą Nr IV/26/2006 Rady Gminy Kozy z dnia 26 lutego 2003 r. zmieniającą 
uchwałę w sprawie ustalenia zasad, na podstawie których radnym, członkom Zarządu Gminy, 
członkom Komisji spoza Rady Gminy przysługują diety oraz zwrot kosztów podróŜy 
słuŜbowych.  
 

§ 9 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kozy 
 

§ 10 
 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 grudnia 2006 r.  



Uchwała Nr II/     /2006  
Rady Gminy Kozy 

z dnia 4 grudnia 2006 r. 
 
 

w sprawie Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o 
których mowa w art.3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności poŜytku 

publicznego i o wolontariacie na rok 2007 . 
 
 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jedn. z 2001 r. Dz.U.Nr 142, poz.1591 z późń.zm.) oraz art.5 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U.Nr 96, poz.873 z 
późń.zm.) Rada Gminy Kozy 

 
uchwala, co następuje: 

 
§ 1 

 
Uchwala się „Program współpracy Gminy Kozy z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami, o których mowa w art.3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
poŜytku publicznego i o wolontariacie na rok 2007”, stanowiący załącznik do uchwały 
 

§ 2 
 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 

§ 3 
 

Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia.  



Załącznik do  
Uchwały Nr II/    /2006 

Rady Gminy Kozy 
z dnia 4 grudnia 2006  

 
Program współpracy Gminy Kozy z organizacjami pozarządowymi  

w roku 2007. 

 
Wstęp 

 W społeczeństwie Gminy Kozy organizacje pozarządowe stanowią bazę dla rozwoju 
lokalnych społeczności, skupiając najaktywniejszych i najbardziej wraŜliwych na sprawy 
społeczne obywateli. 
 Konstytucyjna zasada pomocniczości oraz wynikające z innych ustaw kompetencje 
samorządu gminnego stanowią podstawę rozwoju wzajemnych relacji między administracją 
publiczną a organizacjami pozarządowymi. 
 

1. Ilekroć w niniejszej uchwale mówi się o: 
a) Programie – naleŜy przez to rozumieć Program Współpracy Gminy Kozy z 

organizacjami pozarządowymi w roku 2007, 
b) ustawie – naleŜy przez to rozumieć ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 

działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U.Nr 96, poz.873 z 
późń.zm.) 

c) organizacjach pozarządowych – naleŜy przez to rozumieć organizacje, osoby 
prawne i jednostki organizacyjne, o których mowa w art.3 ust.2 i 3 ustawy, 

2. Program określa formy, zasady, zakres współpracy organów Gminy Kozy z 
organizacjami pozarządowymi, a takŜe priorytety realizowanych zadań publicznych. 

 
Cele: 

1. Umocnienie lokalnych działań, stworzenie warunków dla powstania inicjatyw i 
struktur funkcjonujących na rzecz społeczności Gminy; 

2. Poprawa jakości Ŝycia, poprzez pełniejsze zaspokajanie potrzeb społecznych;  
3. Integracja podmiotów polityki lokalnej obejmującej swym zakresem sferę zadań 

publicznych wymienionych w art. 4 ustawy; 
4. Otwarcie na innowacyjność, konkurencyjność poprzez umoŜliwienie organizacjom 

pozarządowym indywidualnego wystąpienia z ofertą realizacji projektów konkretnych 
zadań publicznych, które obecnie prowadzone są przez samorząd; 

5. Wypracowanie modelu współpracy pomiędzy organizacjami pozarządowymi a 
jednostkami samorządu Gminy jako elementu długoterminowego programu 
współpracy. 

 
PowyŜsze cele powinny być realizowane poprzez: 

1) równy dostęp do informacji oraz wzajemne informowanie się o planowanych 
kierunkach działalności i współdziałaniu w celu zharmonizowania tych kierunków; 

2) tworzenie wspólnych zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym, złoŜonych 
z przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz przedstawicieli właściwych 
organów administracji publicznej; 

3) zlecanie realizacji zadań publicznych przez organizacje pozarządowe poprzez 
powierzanie wykonywania zadań publicznych, wraz z udzielaniem dotacji na 



finansowanie ich realizacji lub wspieranie wykonywania zadań publicznych wraz z 
udzieleniem dotacji na ich dofinansowanie; 

4) współpracę na zasadach: pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, 
efektywności, uczciwej konkurencji i jawności. 

 
Zasady współpracy: 

1. Podstawowym kryterium  decydującym o podjęciu współpracy z organizacjami 
pozarządowymi jest prowadzenie przez nie działalności na terenie Kóz lub na rzecz jej 
mieszkańców. 

2. Współpraca realizowana jest w oparciu o zasadę pomocniczości, jawności, 
efektywności, partnerstwa i suwerenności stron, a wzajemne oddziaływanie regulują 
przepisy prawa. 

3. Zlecenie realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządowym odbywa się po 
przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert, ogłaszanego i przeprowadzanego w 
oparciu o obowiązujące przepisy. 

4. O realizacji zadań decydują priorytety przyjęte przez Radę Gminy. 
5. Realizatorami współpracy ze strony Gminy są w szczególności : 

b) Rada Gminy Kozy i jej komisje, 
c) Wójt Gminy Kozy przy pomocy Sekretarza Gminy, Skarbnika Gminy, 

kierowników referatów, kierowników jednostek organizacyjnych Gminy, 
6. Partnerami przy realizacji współpracy są organizacje pozarządowe zgłoszone do 

rejestrów lub ich organy statutowe.  
 
Formy współpracy: 

1. Współdziałanie Gminy Kozy z organizacjami pozarządowymi obejmuje współpracę o 
charakterze finansowym i pozafinansowym. 

2. Współpraca finansowa polega na zlecaniu realizacji zadań Gminy organizacjom 
pozarządowym poprzez: 

a) powierzenie wykonania zadania publicznego wraz z udziałem dotacji na jego 
realizację, 

b) wsparcie wykonania zadania publicznego wraz z udzieleniem dotacji na 
częściowe dofinansowanie jego realizacji. 

3. Współpraca pozafinansowa polega na: 
a) wzajemnym informowaniu się o planowanych kierunkach działalności 

poprzez: 
- utworzenie na stronie internetowej Gminy działu umoŜliwiającego 

prezentacje organizacji pozarządowych z terenu Kóz, 
- zapoznanie organizacji pozarządowych z obszarami działań, w które 

mogą się włączyć, jako realizatorzy zadań, 
- bieŜące informowanie o sesjach Rady Gminy i posiedzeniach 

Komisji, na których omawiane będą zagadnienia związane z 
działalnością statutową organizacji pozarządowych, 

b) konsultowanie aktów prawnych w dziedzinach dotyczących statutowej 
działalności organizacji pozarządowych poprzez: 

- udział organizacji pozarządowych w opracowywaniu projektów 
rocznych programów współpracy , 

- udostępnianie organizacjom pozarządowym projektów uchwał z 
zakresu związanego z ich statutową działalnością, 



- tworzenie wspólnych zespołów o charakterze doradczym i 
inicjatywnym. 

c) inne formy współpracy mogą być realizowane poprzez: 
- udostępnianie organizacjom pozarządowym lokali na spotkania 

ogólnodostępne, 
- bieŜące poradnictwo i pomoc w organizowaniu szkoleń, 
- prowadzenie działalności promocyjnej i informacyjnej dotyczącej 

wspólnych przedsięwzięć Gminy i organizacji pozarządowych, 
- merytoryczna pomoc w nawiązywaniu kontaktów z organizacjami 

pozarządowymi spoza Kóz, 
- umoŜliwienie organizacjom pozarządowym publikowania 

wiadomości i komunikatów w „Wiadomościach Koziańskich”. 
 
Lista zagadnień priorytetowych: 

1. Biorąc pod uwagę lokalne uwarunkowania oraz ograniczone moŜliwości finansowe 
uznaje się, Ŝe zagadnieniami priorytetowymi w 2007 r. będą: 

a) ochrona i promocja zdrowia; 
b) działania na rzecz osób niepełnosprawnych 
c) krajoznawstwo oraz wypoczynek dzieci i młodzieŜy; 
d) upowszechnianie kultury fizycznej i sportu. 

czyli te same, co w roku 2006. 
2. Wymienione wyŜej zagadnienia informują partnerów programów o priorytetowych 

kierunkach działań, jednak nie stanowią jedynego kryterium podjęcia współpracy. 
Pozostałe kryteria będą określane kaŜdorazowo w ogłoszeniach konkursowych. 

3. Organizacja pozarządowa moŜe z własnej inicjatywy złoŜyć ofertę realizacji zadania 
publicznego. W zakresie rozpatrzenia takiej oferty stosuje się odpowiednio przepisy 
ustawy.  

 
Przepisy końcowe: 

1. Wysokość środków finansowych na realizację zadań publicznych określi uchwała 
budŜetowa Gminy Kozy na rok 2007. 

2. Organizacja pozarządowa, która otrzymała dotację zobowiązana jest do zamieszczania 
w swoich materiałach informacyjnych zapisu o finansowaniu lub dofinansowaniu 
zadania przez samorząd Gminy Kozy. 

 
 

 



Uchwała Nr II/    /2006 
Rady Gminy Kozy 

z dnia 4 grudnia 2006 r.  
 
 

w sprawie ustalenia wysokości opłat za pochowanie zwłok na cmentarzu komunalnym w 
Kozach. 

 
 Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (tekst jedn. z 2001 r. Dz.U.Nr 142, poz.1591 z późń.zm.) oraz art.4 ust.1 pkt.2 
ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (Dz.U.z 1997 r. Nr 9, poz.43 z 
późń.zm.) Rada Gminy Kozy  
uchwala, co następuje: 

 
§ 1 

 
Wysokość opłat za okres 20 lat licząc od daty pochowania zwłok na cmentarzu komunalnym 
w Kozach; 
a) za grób ziemny pojedynczy  200 zł  
b) za grób ziemny podwójny   400 zł  
 

§ 2 
 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 

§ 3 
 
Traci moc Uchwała Nr XXI/146/2004 Rady Gminy Kozy z dnia 30 grudnia 2004 r. w sprawie 
ustalenia wysokości opłat za pochowanie zwłok na cmentarzu komunalnym w Kozach. 
 

§ 4 
 

Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 



Uchwała Nr     /     /2006 
Rady Gminy Kozy 

  
z dnia              2006 r. 

  
w sprawie okre ślenia wysoko ści stawek podatku od nieruchomo ści. 

  
 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(tekst jedn. z 2001 Dz. U. Nr 142, poz.1591 z późń. zm.), art. 5 ust. 1, art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 12 
stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jedn. z 2006 r. Dz.U.Nr 121 poz.844 z późń. 
zm.) § 65, § 67, § 68 rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 
29.03.2001 r. w sprawie ewidencji gruntów i budynków (Dz.U.Nr 38 poz.454), rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 30.12.1999 r. w sprawie klasyfikacji środków trwałych (Dz.U.Nr 112 poz.1317 z 
późń.zm.) oraz obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 25 października 2006 r. w sprawie wysokości 
górnych granic stawek kwotowych w podatkach i opłatach lokalnych (Monitor Polski Nr 75, poz.758) 
Rada Gminy Kozy 

  
uchwala, co nast ępuje: 

  
§ 1 
  

Stawki podatku od nieruchomości dla podmiotów określonych w art. 3 ustawy o podatkach i opłatach 
lokalnych wynoszą: 
  
1/ od budynków mieszkalnych lub ich części z wyjątkiem zajmowanych na prowadzenie działalności 

gospodarczej 0,57 zł od 1m2  powierzchni uŜytkowej, 
  
2/ od budynków lub ich części związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej innej niŜ 

rolnicza lub leśna oraz od części budynków mieszkalnych zajętych na prowadzenie działalności 
gospodarczej 17,00 zł od 1m2  powierzchni uŜytkowej, 

  
3/ od budynków lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu 

kwalifikowanym materiałem siewnym 8,30 zł od 1m2 powierzchni uŜytkowej, 
  
4/ od budynków zajętych na pomieszczenia gospodarcze lub chów drobnego inwentarza 2,50 zł od 

1m2 powierzchni uŜytkowej, 
  
5/ od garaŜy poza budynkami mieszkalnymi 6,00 zł od 1m2 powierzchni uŜytkowej, 
  
6/ od pozostałych budynków lub ich części zajętych na inne cele niŜ wymienione w pkt. 1-5 – 6,23 zł 

od 1m2 powierzchni uŜytkowej, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności 
poŜytku publicznego przez organizacje poŜytku publicznego, 

  
7/ od budynków lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie 

udzielania świadczeń zdrowotnych 3,75 zł od 1m2 powierzchni uŜytkowej, 
  
8/ od budowli od ich wartości określonej na podstawie art.4 ust.1 pkt.3 oraz ust.3-7 – 2% 
  
9/ od gruntów: 
a) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej innej niŜ działalność rolnicza lub leśna 0,69 

zł od 1m2 powierzchni. 
b) pod jeziorami, zajętych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych 3,65 zł od 1 ha 

powierzchni, 
c) pozostałych 0,18 zł od 1m2 powierzchni, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej 

działalności poŜytku publicznego przez organizacje poŜytku publicznego . 
  



§ 2 
  

Zwalnia się z podatku od nieruchomości: 
  
1/ budynki i budowle oraz grunty stanowiące własność Skarbu Państwa lub Gminy Kozy, z wyjątkiem 

zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej na podstawie umów najmu, dzierŜawy, 
  
2/ grunty, budynki, budowle stanowiące własność gminy, będące w trwałym zarządzie gminnych 

jednostek organizacyjnych nie posiadających osobowości prawnej, 
  
3/ budynki i grunty przeznaczone na statutową działalność w zakresie ochrony przeciwpoŜarowej, 
  
4/ budynki i grunty związane z działalnością statutową w zakresie sportu, 
  
5/ budynki i grunty stanowiące własność lub będące we władaniu instytucji kultury, 
  
6/ powierzchnie uŜytkowe piwnic z wyjątkiem znajdujących się tam garaŜy oraz strychów w budynkach 

mieszkalnych a nie związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej. 
  

§ 3 
  
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
  

§ 4 
  

Traci moc uchwała Rady Gminy Kozy Nr XXX/ 219 /2005 z dnia 1 grudnia 2005 r. w sprawie 
określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości (Dz.Urz.Woj.Śl. nr 146 poz.3966). 
  

§ 5 
  

1) Uchwała wchodzi w Ŝycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2007 r. 

2) Uchwała podlega wywieszeniu na tablicach ogłoszeń na obszarze gminy Kozy.  
  
  



  



  
PROJEKT 

Uchwała Nr     /     /2006 
Rady Gminy Kozy 

z dnia 
  

w sprawie podatku od środków transportowych na rok 2007. 
  
 Na podstawie art.18 ust.2 pkt.8, art.40 ust.1, art.41 ust.1, art.42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn. z 2001 r. Dz.U.Nr 
142, poz.1591 z późń.zm.) art.10 ust.1,2 i 3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jedn. z 2006 r. Dz.U.Nr 121 poz.844 z 
późń.zm.), obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 25 października 2006 r. w sprawie wysokości górnych granic stawek kwotowych w podatkach i opłatach 
lokalnych (Monitor Polski Nr 75, poz. 758) oraz obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 10 października 2006 r. w sprawie stawek podatku od środków 
transportowych obowiązujących w 2007 r. (Monitor Polski Nr 72, poz. 721) Rada Gminy Kozy 
  

uchwala, co nast ępuje: 
  

§ 1 
  

Określa się wysokość rocznych stawek podatku od środków transportowych na rok 2007:  
  
1) od samochodów ci ęŜarowych o dopuszczalnej masie całkowitej od 3,5 ton y i poni Ŝej 12 ton: 
  

  Proponowane 
rozp.Ministra Fin. 

Proponowane na 2007 
r. 

  

 Obow. w 
2006 r. 

MIN. MAX. Wójt Komisja 
a) od 3,5 tony do 5,5 tony włącznie: 

Ilość 
pojaz
dów 

Stawki podatku w zł 
- wyprodukowane do 2001 r. włącznie 46 420 - 662,29 424   
- wyprodukowane w 2002 r. i później 6 370 - 662,29 374   

  
b) powyŜej 5,5 tony do 9 ton włącznie 
- wyprodukowane do 2001 r. włącznie 9 1055 - 1103,81 1066   
- wyprodukowane w 2002 r. i później - 955 - 1103,81 965   

  
c) powyŜej 9 ton i poniŜej 12 ton 
- wyprodukowane do 2001 r. włącznie 12 1290 - 1324,57 1303   
- wyprodukowane w 2002 r. i później -  1180 - 1324,57 1192   
        

  



2) od samochodów ci ęŜarowych o dopuszczalnej masie całkowitej równej lub  wyŜszej ni Ŝ 12 ton 
  

Obowi ązujące w 2006r.   Proponowane na 2007 r.  
Proponowane rozp.Ministra Finansów Dopuszczalna 

masa całkowita 
w tonach 

Ilość 
pojazd

ów 
MIN. MAX. 

Wójt Komisja 
Zawieszenie osi 

pneumatyczne lub 
równowa Ŝne  

(1) 

Inny system 
zawieszenia osi 

(2) 
1 2 1 2 1 2 1 2 

2 osie  2 osie 
Nie 

mniej 
niŜ 

Mniej 
niŜ 1 2 

Stawka podatku w złotych 

12 15 2 1 1790 2230 352,56 496,68 2527,70 2527,70 1808 2252     

15   4 3 1900 2350 496,68 1124,01 2527,70 2527,70 1919 2373     

      3 osie 3 osie 

12 19 1 -  1740 2210 221,90 455,20 2527,70 2527,70 1757 2232     

19 25 1  -  1900 2380 910,40 1415,37 2527,70 2527,70 1919 2404     

25   2 -  2040 2490 910,40 1415,37 2527,70 2527,70 2060 2515     

  4 osie i wi ęcej 4 osie i więcej 

12 27 -   - 1850 2370 599,34 935,28 2527,70 2527,70 1868 2394     

27 29 -  -  1950 2460 935,28 1484,84 2527,70 2527,70 1970 2485     

29   -  -  2110  2505 1484,84 2202,37 2527,70 2527,70 2131 2527     

               
  
3) od ci ągnika siodłowego lub balastowego przystosowanego do  uŜywania ł ącznie z naczep ą lub przyczep ą o dopuszczalnej masie całkowitej 
zespołu pojazdów od 3,5 tony i poni Ŝej 12 ton:  
  

  Proponowane 
rozp.Ministra Fin. Proponowane na 2006 r.  

  

Ilość 
pojaz
dów 

Obow. w 
2005 r. 

MIN. MAX. Wójt Komisja 
a) od 3,5 tony i poniŜej 12 ton   Stawki podatku w zł 

- wyprodukowane do 2001r. włącznie - 1470 - 1545,33 1485   

- wyprodukowane w 2002 r. i później - 1370 - 1545,33 1385   



 4) od ci ągnika siodłowego lub balastowego przystosowanego do  uŜywania ł ącznie z naczep ą lub przyczep ą o dopuszczalnej masie całkowitej 
zespołu pojazdów równej lub wy Ŝszej ni Ŝ 12 ton: 

  
Obowi ązujące w 2006 r.  Proponowane na 2007 r. 

Proponowane rozp. Ministra Finansów 
Dopuszczalna masa 

całkowita 
w tonach 

Ilość 
pojazd

ów 
MIN. MAX. 

Wójt Komisja Zawieszenie osi 
pneum. lub 

równowa Ŝne (1) 

Inny system 
zawieszenia 

osi 
(2) 1 2 1 2 1 2 1 2 

2 osie  2 osie Nie mniej  
niŜ 

Mniej 
niŜ 1 2 

Stawka podatku w złotych 

12 25 - - 1690 1790 238,50 431,36 1953,72 1953,72 1707 1808     

25 31 - 1 1790 1900 502,90 825,38 1953,72 1953,72 1808 1919     

31 do 36 wł. 1 1 1900 1936 1268,14 1739,92 1953,72 1953,72 1919 1953     

pow.36 - 9  - 1925 2040 1268,14 1739,92 2527,70 2527,70 1944 2527     

  3 osie 3 osie 

12 do 36 wł. - - 1475 1925 1118,82 1547,06 1953,72 1953,72 1490 1944     

pow. 36 40 1 - 1900 2460 1118,82 1547,06 2527,70 2527,70 1919 2485     

40 - -  - 2010 2505 1547,06 2288,44 2527,70 2527,70 2030 2527     

  
  
5) przyczepy i naczepy, które ł ącznie z pojazdem silnikowym posiadaj ą dopuszczaln ą masę całkowit ą od  

7 ton i poni Ŝej 12 ton, z wyj ątkiem zwi ązanych wył ącznie z działalno ścią rolnicz ą prowadzon ą przez podatnika podatku rolnego: 
  

Proponowane 
rozp.Ministra Fin. 

Proponowane na 2006 r.  
Obow. w 
2005 r. MIN. MAX. Wójt Komisja 

  
Ilość 
pojaz
dów 

Stawki podatku w zł 

od 7 ton i poniŜej 12 ton  1 700   1324,57 707   

        
  
  



  
6) przyczepy i naczepy, które ł ącznie z pojazdem silnikowym posiadaj ą dopuszczaln ą masę całkowit ą równ ą lub wy Ŝszą niŜ 12 ton, z wyj ątkiem 

związanych wył ącznie z działalno ścią rolnicz ą prowadzon ą przez podatnika podatku rolnego; 
  

Obowi ązujące w 2006 r.  Proponowane na 2007r . 

Proponowane rozp.Ministra Finansów 
Dopuszczalna 
masa całkowita 

w tonach 

Ilość 
pojazd

ów 
MIN. MAX. 

Wójt Komisja Zawieszenie osi 
pneum. lub 

równowa Ŝne (1) 

Inny system 
zawieszenia 

osi (2) 
1 2 1 2 1 2 1 2 

1 oś 1 oś 
Nie mniej 

niŜ 
Mniej 

niŜ 
    

Stawka podatku w złotych 

12 25 - - 950 1000 159,69 287,23 1545,33 1545,33 960 1010     

25   1 1 1000 1340 287,23 503,94 1545,33 1545,33 1010 1353     

  2 osie 2 osie 

12 28 1 - 790 950 188,73 277,90 1545,33 1545,33 798 960     

28 33 2 - 950 1000 550,60 763,17 1953,72 1953,72 960 1010     

33 38 - 1 1000 1370 763,17 1159,26 1953,72 1953,72 1010 1384     

38   3 - 1340 1790 1031,72 1526,32 1953,72 1936,29 1353 1808     
  3 osie 3 osie 

12 38 - - 1100 1520 607,63 846,11 1953,72 1953,72 1111 1535     

38   4 - 1270 1790 846,11 1149,93 1953,72 1953,72 1283 1808     

               
  



 7) od autobusu w zale Ŝności od liczby miejsc siedz ących: 
  

Proponowane rozp.Ministra 
Fin. Proponowane na 2007r.    Ilość 

pojaz
dów 

Obow. w 2006r. 
MIN. MAX. Wójt Komisja 

a) do 15 miejsc włącznie   Stawki podatku w zł 

- wyprodukowane do 2001r. włącznie 1 950   1545,33 960   

- wyprodukowane w 2002 r. i później - 840   1545,33 848   

  

b) większej niŜ 15 i mniejszej niŜ 30 miejsc 

- wyprodukowane do 2001 r. włącznie - 1160   1545,33 1172   

- wyprodukowane w 2002 r. i później - 1050   1545,33 1066   

  

c) równej lub wyŜszej niŜ 30 miejsc 

- wyprodukowane do 2001 r. włącznie 4 1580   1953,72 1596   

- wyprodukowane w 2002 r. i później - 1480   1953,72 1495   

  
§ 2 

  
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
  

§ 3 
  
Traci moc Uchwała Nr XXX/220/2005 Rady Gminy z dnia 1 grudnia 2005r. w sprawie podatku od środków transportowych na rok 2006 (Dz.Urz.Woj.Śl.Nr 146, 
poz. 3967) 
  

§ 4 
  

1. Uchwała wchodzi w Ŝycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa śląskiego, z mocą obowiązującą od dnia 1 
stycznia 2007r.  

2. Uchwała podlega wywieszeniu na tablicach ogłoszeń na obszarze Gminy Kozy.  
  



 Uchwała Nr       /       /2006 

Rady Gminy Kozy 
z dnia    2006r. 

 
 

w sprawie ustalenia wysoko ści podatku od posiadania psów. 
 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym (tekst 
jedn. Dz. U. z 2001r Nr 142, poz. 1591 z póŜn. zm.), art. 14 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r o 
podatkach i opłatach lokalnych (tekst jedn. Dz. U. z 2006r Nr 121, poz. 844 z póŜn. zm.) oraz 
obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 25 paŜdziernika 2006r w sprawie wysokości górnych granic 
stawek kwotowych w podatkach i opłatach lokalnych (M. P. Nr. 75, poz. 758) Rada Gminy Kozy  
 

uchwala, co nast ępuje: 
 

§ 1 
 
Ustala się stawkę podatku od posiadania psów w wysokości 22,00 zł od kaŜdego psa. 
 

§ 2 
 
Obowiązek podatkowy dotyczący podatku od posiadania psów ciąŜy na osobach fizycznych 
posiadających psy. 
 

§ 3 
 
Podatek od posiadania psów płatny jest bez wezwania bezpośrednio w kasie Urzędu Gminy Kozy lub 
na konto w terminie do 30 marca kaŜdego roku lub w ciągu dwóch tygodni od dnia wejścia w 
posiadanie psa. 
 

§ 4 
 
Podatek pobiera się w połowie stawki określonej w § 1 jeŜeli osoba posiadająca psa weszła w jego 
posiadanie po dniu 30 czerwca roku podatkowego. 
 

§ 5 
 
Przepisy w sprawach wymiaru, poboru i egzekucji zobowiązań podatkowych mają zastosowanie do 
wymiaru i egzekucji podatku ustalonego niniejszą uchwałą. 
 

§ 6 
 
Traci moc uchwała Nr XI/83/2003 Rady Gminy Kozy z dnia 4 grudnia 2003r. w sprawie ustalenia 
wysokości podatku od posiadania psów ( Dz. Urz. Woj. Śl. Nr 109 poz. 3146 ) 
 
 

§ 7 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 

§ 8 
 
1. Uchwała wchodzi w Ŝycie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Śląskiego. 
2. Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicach ogłoszeń na obszarze Gminy Kozy. 
 



Uchwała Nr       /       /2006 
Rady Gminy Kozy 

z dnia    2006r. 
 

 
w sprawie ustalenia wysoko ści opłaty administracyjnej w Gminie Kozy. 

 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym (tekst 
jedn. Dz. U. z 2001r Nr 142, poz. 1591 z póŜn. zm.), art. 18 i art.19 pkt. 1 lit. e ustawy z dnia 12 
stycznia 1991r o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jedn. Dz. U. z 2006r Nr 121, poz. 844 z póŜn. 
zm.) art. 30 ust. 2 ustawy z dnia 27 marca 2003r o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(Dz. U. Nr 80, poz. 717 z p. zm.) oraz obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 25 paŜdziernika 2006r 
w sprawie wysokości górnych granic stawek kwotowych w podatkach i opłatach lokalnych (M. P. Nr. 
75, poz. 758) Rada Gminy Kozy   
 

uchwala, co nast ępuje: 
 

 
§ 1 

 
Wprowadzić w Gminie Kozy opłatę administracyjną za następujące czynności urzędowe nie objęte 
przepisami o opłacie skarbowej: 
Za wydawanie wypisu i wyrysu z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego: 
 
a) za pełny tekst ustaleń miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego – 120,00 zł, 
b) za wyrys miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obejmujący obszar całej gminy w 

skali 1:5000 – 170,00 zł, 
c) za wyrys formatu A-4 dla jednej parceli – 15,00 zł, 
d) za wypis ustaleń tekstowych miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla jednej 

parceli – 15,00 zł. 
 

§ 2 
 
Obowiązek uiszczenia opłaty administracyjnej powstaje w chwili dokonania czynności urzędowej. 
 

§ 3 
 
Opłata administracyjna określona w § 1 wnoszona jest gotówką do kasy Urzędu Gminy Kozy lub 
przelewem na rachunek bankowy. 
 

§ 4 
 
Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy. 
 

§ 5 
 
Traci moc uchwała Nr XX/142/2004 Rady Gminy Kozy z dnia 2 grudnia 2004r w sprawie ustalenia 
wysokości opłaty administracyjnej w gminie Kozy ( Dz.. Urz. Woj. Śl. Nr 119,poz.. 3713) 
 

§ 6 
 
1. Uchwała wchodzi w Ŝycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Śląskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2007r. 
2. Uchwała podlega ogłoszeniu na obszarze gminy Kozy. 



Uchwała Nr     /      /2006 

Rady Gminy Kozy 
z dnia   grudnia 2006r. 

 
w sprawie ustalenia opłaty targowej. 

 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym (tekst 
jedn. DZ. U. z 2001r Nr 142, poz. 1591 z p. zm ), art. 5, art. 16 i art. 19 pkt. 1 lit. a oraz pkt. 2 ustawy z 
dnia 12 stycznia 1991r o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jedn. Dz. U. z 2006r Nr 121, poz. 844 z 
p. zm.) oraz obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 25 października 2006r w sprawie wysokości 
górnych granic stawek kwotowych w podatkach i opłatach lokalnych ( M. P. Nr 75, poz. 758) Rada 
Gminy Kozy  
 

uchwala, co nast ępuje: 
 

§ 1 
 
1.Dzienne stawki opłaty targowej wynoszą: 
 
przy dokonywaniu sprzedaŜy na: 

1) targowisku urządzonym w centrum gminy – 3,60 zł za 1 m2 wyznaczonego 
stanowiska lub innego miejsca zajętego na targowisku, 

2) innych miejsc targowych – 28 zł za 1 m2 zajętego miejsca. 
 
2.Stawka opłaty targowej, o której mowa w ust. 1 nie moŜe przekraczać 597,86 zł dziennie. 
 

§ 2 
 
Inkasa naleŜności określonych w § 1 dokonują w dniu sprzedaŜy następujące osoby: 

1) Wiesław Parcia 
2) Mieczysław Krawiec 

 
§ 3 

 
Dla inkasentów ustala się wynagrodzenie prowizyjne w wysokości 14% od zainkasowanych 
bezpośrednio przez nich kwot. 
 

§ 4 
 
Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy. 
 

§ 5 
 
Traci moc uchwała Nr XX/143/2004 Rady Gminy Kozy z dnia 2 grudnia 2004r w sprawie ustalenia 
opłaty targowej (Dz. Urz. Woj. Śl. Nr 119 poz. 3714) 
 

§ 6 
 

1. Uchwała wchodzi w Ŝycie po 14 dniach od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2007r. 

2. Uchwała podlega ogłoszeniu na obszarze Gminy Kozy. 



Uchwała Nr 
Rady Gminy Kozy 

z dnia  2006r 
 

w sprawie dopłaty do taryfy  za odprowadzanie ścieków z gospodarstw domowych w 
Gminie Kozy na obszarze działania Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w 

Wilamowicach. 
 
 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 3 i art.. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r o 
samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. z 2001r Nr 142, poz. 1591 z p. zm.) oraz art. 24 ust. 
6 ustawy z dnia 7 czerwca 2001r o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzeniu ścieków (tekst jedn. Dz. U. z 2006r Nr 123, poz. 858) Rada Gminy Kozy  
 
 

uchwala, co następuje 
 
 

§ 1 
 
1. Dopłacić w roku 2007 kwotę 123 240,00 zł ( słownie złotych sto dwadzieścia trzy tysiące 
dwieście czterdzieści ) do taryfy za odprowadzanie ścieków z gospodarstw domowych w 
Gminie Kozy na obszarze działania Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Wilamowicach. 
2. Dopłaty przekazywać w równych ratach miesięcznych na rachunek bankowy Gminy 
Wilamowice  zgodnie z zawartą umową. 
 

§ 2 
 
Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy. 
 

§ 3 
 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 
 
 



Uchwała Nr 

Rady Gminy Kozy 
z dnia  2006r. 

 
w sprawie zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę . 

 
 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 3 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r o 
samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. z 2001r Nr 142, poz. 1591 z p. zm.) oraz art. 24 
ust.1 ustawy z dnia 7 czerwca 2001r o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzeniu ścieków (tekst jedn. Dz. U z 2006r. Nr 123, poz. 858) Rada Gminy Kozy 
 

uchwala, co następuje: 
 

§ 1 
 
Zatwierdza taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę na terenie Gminy Kozy na 2007r 
określone we wniosku „AQUA” S.A. w Bielsku-Białej z dnia 20 paŜdziernika 2006r 
stanowiące załącznik do uchwały 
 

§ 2 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 

§ 3 
 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 



Uchwała Nr 
Rady Gminy Kozy 

z dnia  2006r. 
 
 

w sprawie dopłat do ceny wody określonej w taryfie dla gospodarstw domowych  z 
Gminy Kozy na obszarze działania „AQUA” S. A. w Bielsku-Białej. 

 
 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 3 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r o 
samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. z 2001r Nr 142, poz. 1591 z p. zm.) oraz  art. 24 
ust. 6 ustawy z dnia 7 czerwca 2001r o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzeniu ścieków (Dz. U. Nr 72, poz. 747 z p. zm.) Rada Gminy Kozy 
 

uchwala, co następuje: 
 

§ 1 
 

1. Dopłacić w 2007r kwotę 141 558,00 zł  (słownie złotych sto czterdzieści jeden tysięcy 
pięćset pięćdziesiąt osiem) do ceny wody określonej w taryfie dla gospodarstw 
domowych w Gminie Kozy na obszarze działania „AQUA” S. A. w Bielsku-Białej. 

2. Dopłaty przekazywać w równych ratach miesięcznych na rachunek bankowy 
„AQUA”  S. A. w Bielsku-Białej zgodnie z zawartą umową. 

 
§ 2 

 
 Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy. 
 

§ 3 
 
Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia. 
 
 


